Mehmet Vecihi Efendi konunun barındırdığı kadınlar arasındaki re-

kabet duygusunu, kıskançlığı ve dramatik sonu romantik çeşnilerle

okuyucuya sunar.

2. Mehmet Vecihi Efendi’nin Çok Eşlilikle İlgili Romanları

Mehmet Vecihi Efendi’nin edebiyat dünyasında tanınmasını

sağlayan16 Mihridil17 (1311/1895) romanı, anası babası olmayan

Mihridil’in yaşadığı dramatik olayların anlatıldığı bir eserdir. Eserde

erkeğin, annesinin rızası olmadığı hâlde isteyerek Mihridil’le evlen-

mesi, çok sevdiği karısının üzerine anne zoruyla ikinci kez evlenmesi

ve kaynana tarafından anne ile çocuğun ayrılması anlatılmıştır.

692; Özön, Türkçede Roman, 110.
14 Özön, Türkçede Roman, 110.
15 Karaalioğlu, Resimli Motifli Türk Edebiyatı Tarihi 2 Tanzimattan Cumhuriyete,

692.
16 Mehmet Önal, “Vecihi Bey’in Hikâyelerinde Fiktif Yapı” (Yüksek Lisans Tezi,

Gazi Üniversitesi, 1985), 7.
17 Vecihi, Mihridil (Dersaadet: İkdam Matbaası, 1311/1895).

sına mukabil geçerli gerekçeleri olmayan böyle bir evlilik, bir kadını

mutlu ederken diğer bir kadını mutsuz etmiştir. Romancı, Mihridil’in

tarafında durduğunu her fırsatta belirterek mecburi bir şartın gereği

olmayan bu tür bir, çok eşliliğe karşı olduğunu ifade etmiştir.

Mehmet Vecihi Efendi’nin ikinci romanı Mehcûre24

(1311/1895), ilk romanı Mihridil gibi üzerine kuma getirilen bir kadı-

nın trajedisidir. Mehmet Vecihi Efendi bu romandan sonra basın ve

edebiyat dünyasında “Mehcûre müellifi olarak”25 tanınmıştır.

Romanın, aşkında sebatsız kahramanı Mükerrem26 ile Mehcûre

evlidir. Mutlu ve düzenli bir evlilikleri vardır. Ancak babanın yani

otoritenin ölümü sonrasında denetimsiz kalan Mükerrem, “maymun

23 Çiftçi, “Mehmet Vecihi Efendi Hayatı-Şahsiyeti ve Eserleri”, 10.
24 Vecihi, Mehcûre (Dersaadet: İkdam Matbaası, 1311/1895).
25 Önal, “Vecihi Bey’in Hikâyelerinde Fiktif Yapı”, 7.
26 Çiftçi, “Mehmet Vecihi Efendi Hayatı-Şahsiyeti ve Eserleri”, 15.

Mehmet Vecihi Efendi’nin Romanlarında Çok Eşlilik | 143

iştahlı ve kaprisli” ve erkeklerden çabuk sıkılan27 bir kadın olan Ra-

na adlı bir aşüfteyle tanışır ve onunla gizli bir şekilde nikâh kıyar.

kocası tarafından boşanmasına mukabil, Mükerrem’in ona taparca-

sına bağlı olması bu sebepledir. Oğlu Hikmet’in bizzat evde görüp

şahit olduğu, Mükerrem’in bizzat kendisinin takip ederek Rıfkı’nın

evine girdiğini gördüğü bir kadına karşı bu derece bağlılığı biraz zor-

lamadır.

Mesude32 romanı (1314/1898), Mehmet Vecihi Efendi tarafın-

dan Müjgân romanının ikinci kitabı olarak yazılmıştır. Müjgân, koca-

sının ve kızının evi terk etmesi üzerine Burhan Efendi ile evlenir.

Müjgân’la evlendikten sonra onun evine yerleşen Burhan Efendi, ilk

eşini görmeye sadece bir kez gider. Evliliğinin ilk aylarında çok mutlu

kendi kendime otururum.”33

Burhan Efendi’nin ilk eşi Müjgân’ın konağına taşınmamak fik-

rinde sebat gösteremez34. Müjgân evinin tapusunu Burhan Efen-

di’nin üzerine verir. Ancak araları bozulduktan sonra tapuyu Burhan

31 Kalyoncu, Erkekler Neden Aldatır?, 84.
32 Vecihi, Mesude (Dersaadet: İkdam Matbaası, 1314/1898).
33 Vecihi, Mesude, 273.
34 Karagülle, Ara Nesil Romanında Sosyal Muhteva, 76.

kadın edebiyatında, yani bir zamanlar “beyaz dizi” denilen şu kadınsı

ve ironik hafif romanlarda bile aklanmış görünüyor.”37

Mehmet Vecihi Efendi Halime38 (1314/1898) adlı eserinde İs-

tanbul’a iş bulmak için gelmek zorunda kalan fakir bir köylünün

hayatının olumsuz manada değişimini anlatır. Eserde köyden kente

göç eden bireylerin yaşadığı kültür çözülmesi ele alınmıştır. Diğer

taraftan ekonomik sebeple gurbete çıkmak zorunda kalan erkek kah-

Kendi öz çocuğuna karşı sevgi besleyemeyen, onu sevmekten

dahi korkan Numan, Nuriye’den olacak çocukların hayalini kurmak-

tadır. Mehmet Vecihi Efendi burada araya girerek, dünyada böyle

37 Pasini, Sadakatsiz Aşklar Aldatmanın Psikolojisi Üzerine, 9.
38 Vecihi, Halime (Dersaadet: İkdam Matbaası, 1314/1898).
39 Kalyoncu, Erkekler Neden Aldatır?, 48.
40 Vecihi, Halime, 70.

Mehmet Vecihi Efendi’nin Romanlarında Çok Eşlilik | 147

kadınlar yüzünden perişan olan insanlardan Numan’ın haberdar

olmadığını belirtir.

Romanda Halime ise sadece annesizliği ve çaresizliği ile orta-

tü karakterli ve menfaatçi bir tip olarak tasvir edilmiş, evinde misafir

olan kuması Halime’yi döverek evden atmıştır. Numan kısa bir süre

sonra ölünce Nuriye kerhaneye geri dönmüş ve bir rekabet kavgasın-

da öldürülmüştür. Numan’ın bütün mal varlığı görmediği oğluna

kalır.

Mehmet Vecihi Efendi’nin Feryat41 (1315/1899) romanında

evin selamlık dairesini eğlence mekânına çeviren, karısı Nevzat’ı evin

hareminde kurduğu sefahat âleminde göz göre göre aldatan, eşinin

üstüne Haver adlı bir fahişeyi kuma getirmeye çalışan Bihruz tipi

anlatılır.

Kocasının eve getirdiği kadınlara en fazla altı ay kadar ilgi gös-

Takip sonucunda Haver adlı başka bir kadınla ilişkisi olduğu-

nu, Moda’da bir apartman dairesinde ona ev tuttuğunu öğrenir. Ha-

ver daha önce biriyle evlenmiş ve boşanmıştır. Nevzat ve dadısı Bih-

ruz’un bu kadını “akd-i nikâhına”42 alacağı düşüncesine düşerler.

41 Vecihi, Feryat (Dersaadet: İkdam Matbaası, 1315/1899).
42 Vecihi, Feryat, 46.